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Tak for det gennemarbejdede materiale! Det giver håb for, at kommunen rent faktisk tager dette emne 

alvorligt, og er interesseret i at bibeholde København som en by, man også kan bo i! 

Jeg kommer oprindeligt fra Vestegnen (Høje-Taastrup, Albertslund og Vallensbæk), men har de sidste 17 år 

boet på Islands Brygge. Jeg har desuden boet på Christianshavn fra 1993-1996. 

Jeg er helt utroligt glad for at bo i København! Og jeg oplever, at det er en by hvor man langt hen ad vejen 

kan leve et bæredygtigt liv på mange planer. Desværre oplever jeg, at Islands Brygge om sommeren gradvis 

over de seneste godt 10 år er blevet mere og mere uudholdeligt (der er her jeg bor, så det jeg bedst kan 

udtale mig om). Jeg plejer at sige, at når jeg forsøger at opholde mig på Bryggen en varm sommerdag eller 

sommeraften, så har jeg ind i mellem lyst til at sælge min lejlighed for en krone! Det er på grund af mange 

mennesker samlet på eet sted, som ikke (kun) hygger sig stille og roligt, men som vælter rundt, støjer, 

sviner og ikke tager hensyn. Det er ikke (kun) en hyggelig familiefest, ”tilladt for børn”, men ofte snarere 

noget, der ligner et studentergilde. Hver dag, på de gode dage, hele sommeren fra april/maj til 

september/oktober, afhængigt af vejret. Og festen slukker ikke klokken 22 som før i tiden, nej, den 

fortsætter ofte langt hen på de små timer. 

Når jeg taler om det med folk, der ikke bor i København, har de som oftest slet ingen forståelse for mine 

bekymringer. ”Sådan er det at bo i byen”. Men sådan har det ikke altid været. Sådan var det ikke da jeg 

boede i Lille Søndervoldstræde på Christianshavn, og sådan var det heller ikke de første år jeg boede på 

Islands Brygge. Det er som om vi mere og mere har fået en kultur med at have en udendørs folkefest hele 

sommeren, og at folk der deltager synes, at det er som det skal være. Det er åbenbart helt OK ikke at tage 

hensyn til hverken andre, der nyder udendørslivet på en roligere måde (uden at svine, høre forstærket høj 

musik eller vælte fulde rundt). Eller dem man ikke lige kan se, men som sidder indenfor i deres lejligheder 

rundt omkring. Eller ligger i deres senge, og gerne vil sove, når klokken har slået 22. 

Jeg synes der er rigtigt mange gode initiativer i jeres forslag til handlingsplan. Jeg frygter naturligvis at det 

meste af det ikke bliver til noget. Er det mon angivet i prioriteret rækkefølge? For så kunne jeg måske godt 

have nogle andre prioriteringer. Eksempelvis hæfter jeg mig jo ved punkt 21, som vi er meget berørt af her 

på Islands Brygge, om at forebygge ”fester i gaden”. Hvis punkterne står i prioriteret orden, så jeg jo gerne 

den rykket op som nummer 1 😊 

 

Derudover har jeg følgende forslag og kommentarer: 

1. Jeg synes der skal være generelle ordensregler i kommunen, sådan at ophold i det fri inden for 100 

meter af beboelse skal overholde følgende regler: 

a. Man må ikke spille forstærket musik uden tilladelse. 



b. Man må ikke spille musik efter 22 (forstærket eller ikke) – eller på anden måde støje - uden 

tilladelse. 

c. Man må ikke drikke alkohol udendørs efter kl. 24, med mindre det er til et godkendt 

arrangement med tilladelse. 

d. Man rydder op efter sig og efterlader stedet, som da man kom (tag affald med dig, hvis der 

ikke er nok plads i skraldespanden). 

e. Man tager hensyn til andre og justerer sin adfærd til omgivelserne.  

Eksempel 1: Det er sikkert helt fint at spille bold og frisbee i en park eller på havnefronten 

midt på dagen, hvor der er få mennesker. Men ikke først på aftenen, når mange mennesker 

sidder tæt og nyder deres aftensmad.  

Eksempel 2: Der er fint at stå en gruppe og snakke langvarigt på et gadehjørne om dagen, 

hvor der i forvejen er liv og trafik. Men ikke efter 22, hvor folk i lejlighederne lige ovenfor 

forsøger at falde i søvn.  

f. Jeg synes godt man kan have ordensregler, selv om nogle kan være svære at håndhæve. Det 

betyder, at folk kender rammerne. Og de fleste vil faktisk gerne overholde rammerne, hvis 

de ved, hvad der forventes, og hvorfor. 

 

2. Der skal være mere styr på, hvilke arrangementer politiet giver tilladelse til. Vi har ind i mellem 

nogle meget store og langvarige udendørs arrangementer på Bryggen, som foregår på de to 

græsplæner ned mod Bryggebroen. Eksempelvis har DR sat storskærme op og vist EM og VM i 

fodbold til midnat, også på hverdage, næsten hver dag i en måned. Som beboer har man kun kunne 

håbe på skybrud eller dage med koldt, blæsende regnvejr, for at få en pause fra festen i gaden. Når 

vi klager til kommunen får vi at vide, at det er privat grund, og dermed ikke noget kommunen kan 

tage sig af. Det synes jeg ikke kan være acceptabelt. Jeg forventer at kommunen er med til at skabe 

de regler der gør, at vi alle kan sameksistere. Og dermed er der som udgangspunkt ikke noget 

emne, kommunen kan fraskrive sig ansvar fra.  

 

Som nævnt under punkt 1 kan man godt have nogle generelle ordensregler, som politiet også skal 

tage hensyn til, når de giver tilladelser. Jeg mener derfor, at det skal fastlægges, at politiet ikke må 

give tilladelse til arrangementer, som ikke overholder ordensreglerne under punkt 1 - med mindre 

det kun drejer sig om få timer. OG der bør være en samlet kvote for ”overskridelse” for et givent 

område. Eksempelvis max 20 arrangementer á 3 timer på et år, og højst 2 arrangementer om 

måneden. Og området skal være af en vis maksimal størrelse - så ”Islands Brygge” er for stort, det 

skal være mindre end det. Det er simpelthen ikke i orden at give tilladelse til et udendørs 

arrangement tæt ved beboet område, der varer i dagevis, og da slet ikke efter 22. 

 

3. Jeg synes man bør overveje en form for synlig oprydning, eksempelvis at kommunen kommer og 

rydder affald op først på aftenen, mens der stadig er fyldt med mennesker. Ikke for at genere folk 

eller genne dem væk, men på en måde der får folk til at tænke over, at her er faktisk møgulækkert, 

og det er dem selv, der er med til at svine til. Ligesom man har ”natteravne” kunne man måske 

have ”renholdsravne” eller noget i den retning. Måske kunne man også få skuespillere til at klæde 

sig sjovt ud og lave en pantomime over det, og få folk til at rejse sig og rydde op det næste 1 minut, 

inden skuespillerne går videre til næste område, eller lignende. Forskellige initiativer, der kan 

hjælpe folk med at tage ansvar for ryddeligheden i byrummet. Vi skal nå frem til, at det med at 

smide affald fra sig simpelthen er så dårlig stil, at det gør man bare IKKE! 

 



4. Hvis man kunne gøre det samme med at urinere ville det være fantastisk! Jeg tror godt man 

kunne blande noget humor ind i det, så mænd kan se hvor fantastisk ulækkert det er. Hvis piger kan 

holde sig, hvorfor kan mænd så ikke? Vi skal nå frem til, at det med at urinere i det offentlige rum 

simpelthen er så dårlig stil, at det gør man bare IKKE! 

 

5. Alkoholfri zoner (jeres handleplanspunkt nr. 24) -> det synes jeg selvfølgelig også skulle gælde 

Islands Brygge efter klokken 24! 

 

6. Alkoholsalg senest til klokken 24 (jeres handleplanspunkt nr. 23) -> det synes jeg selvfølgelig også 

skulle gælde Islands Brygge! 

 

7. Når I foreslår at forbyde terrassevarmere kan jeg ikke lade være med at tænke på, at taget over 

dansescenen vil give samme problem som en terrassevarmer. Som det er i dag, går folk i det 

mindste hjem, når duggen falder eller det regner. Men hvis de kan sætte sig i tørvejr, så fortsætter 

festen jo. Jeg synes allerhelst, at dansescenen skal ligge ved Kløvermarken eller et andet sted langt 

fra beboelse! Men hvis I insisterer på at bygge den… så lad i det mindste være med at overdække 

den. Hvis den har brug for overdækning, så konstruer noget, der kun sættes op ved godkendte 

arrangementer, og derefter pakkes væk igen. 

 

8. ”Hav det sjovt uden alkohol”-kultur! Kan vi mon arbejde os hen imod en kultur, hvor vi godt kan 

more os, når vi bevæger os udenfor i byen, uden alkohol eller måske på én øl i stedet for 5, 10 eller 

20? Kan der gå sport i at servere velsmagende flotte alkoholfri-drinks, etc.? Måske ligefrem holde 

festivaler om det… Kan vi få en kultur, hvor der er en grænse for, hvor fuld man har lov at være… 

For vi ved jo godt, at hvor spritten går ind, går forstanden ud. Så vi har en stor tendens til at opføre 

os mærkbart dårligere, når vi er fulde. Og så er der ikke meget plads til at tage hensyn til andre. 

”Fest i gaden, uden alkohol og forstærket musik og inden 22, ja, tak!”. Det er nok det mest 

kontroversielle punkt… men jeg havde heller aldrig troet, at vi fik nul-rygning indendørs i DK, da vi 

gjorde det, så måske er tiden ved at være moden? 

 

Jeg synes, at vi (i hvert fald på Islands Brygge) for længst har overskredet balancen mellem beboernes 

behov og de udendørs-festendes behov. Og det er trods alt os inden for murene, det betaler skatterne? 

Mange af dem, der fester udenfor, bor her jo ikke engang.  

Hvis I fortsat vil have ressourcestærke mennesker, der har brug for deres nattesøvn, til at bo i byen – så 

venligst sørg for at tage hensyn til vores behov også. Ellers arbejder København sig væk fra at være en 

bæredygtig by på mange planer - og bliver i stedet et party-sted, som ingen føler ansvar for. Det synes jeg 

ville være meget synd! 

 

Med venlig hilsen 

Bettina Hartmann 
Snorresgade 7, 3.th. 
2300 København S 
Mail: bettina@brygge.dk 
Telefon: 41 10 68 41  
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